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ABSTRAKT

Diplomová práce „Kvalita života pacienta po systémové trombolýze“ se zabývá

dopadem systémové trombolýzy na kvalitu života pacientů, kteří byli postiženi iCMP

(ischemickou cévní mozkovou příhodou) a byli léčení intravenózní systémovou

trombolýzou. Cílem práce je objektivně zhodnotit kvalitu života podmíněnou zdravím

u pacientů po systémové trombolýze. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část charakterizuje iCMP, objasňuje etiologii, příznaky onemocnění

a možnosti léčby. Druhá kapitola praktické části se věnuje se pojmu „kvalita života“,

metodami, které se využívají k měření kvality života a v neposlední řadě se tato kapitola

zabývá i následky iCMP na život pacienta. V praktické části jsme se zaměřili na

sledování fyzického a duševního zdraví u pacientů s iCMP, kteří byli léčení

intravenózní systémovou trombolýzou, a porovnávali jsme je s pacienty, kteří tuto léčbu

nepodstoupili. V každé skupině bylo 18 pacientů. Výsledky obou skupin jsme

vyhodnotili a porovnali. Při průzkumu jsme použili retrospektivní analýzu dat

chorobopisů a dotazníkové šetření s použitím dotazníku SF-36 o kvalitě života

podmíněné zdravím. Z výsledků průzkumu se potvrdil předpoklad, že pacienti léčeni

trombolýzou mají menší neurologický deficit a tím i lepší fyzické zdraví. Pacienti po

systémové trombolýze však udávají větší emoční omezení rolí než pacienti, kteří léčení

trombolýzou nebyli. Výsledky průzkumu taky poukazují na kratší dobu hospitalizace

trombolyzovaných pacientů na úkor dražší léčby.

Klíčové slova: Kvalita života. Systémová trombolýza. Ischemická cévní mozková

příhoda.

ABSTRACT

Diploma thesis "Quality of life of patients after systemic thrombolysis" is

dealing with the impact of systemic thrombolysis to the quality of life of patients

affected by the ischemic stroke (IS) and treated with intravenous administration of

thrombolytics. The goal is to objectively assess quality of life resulting from health

improvement after systemic thrombolysis. The work consists of theoretical and

practical part. The theoretical part describes ischemic stroke, its etiology, symptoms and

treatment options. The second chapter is devoted to the practical part of the term

"quality of life", methods that are used to measure quality of life. This chapter also deals

with the consequences of IS for patient's life. In the practical part we focused on

monitoring the physical and mental health in patients with IS, who were treated with

intravenous systemic thrombolysis, and in patients who have not undergone this

treatment. Each study group of patients had 18 patients. The results of both groups we

evaluated and compared. In the survey we used a retrospective analysis of medical data

and a survey using the questionnaire SF-36 on the health-related quality of life. The

survey results confirmed the assumption that patients treated with thrombolysis have

less neurological deficit and thus better physical health. Patients with systemic

thrombolysis, however, indicate greater emotional role limitations than patients who

were not treated with thrombolysis. The survey results also point to a shorter

hospitalization period of thrombolysed patients at the expense of more expensive

treatment.

Key words: Quality of life. Systemic thrombolysis. Ischemic stroke.
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ÚVOD

Současná doba civilizačních nemocí je podnětem k neustálému hledání nových

léčebných možností všech onemocnění, které moderní doba s sebou přináší. Samotná

medicína jako vědní obor prodělává za poslední léta velké pokroky, které umožňují

lidstvu prodloužení života. Jedním z těchto medicínských pokroků je i použití

systémové trombolýzy jako jedné z možností kauzální léčby ischémické cévní mozkové

příhody (iCMP).

Trombolýza byla poprvé jako léčba iCMP použita v roce 1996 v USA na

základě výsledků tamější studie. V Evropě byl přístup k trombolýze zpočátku opatrnější

a byla schválena až v roce 2002. V České Republice byla odsouhlasena tato léčba

ischémického iktu Státním ústavem kontroly léčby v roce 2003.

K zamyšlení nad dopadem trombolýzy na kvalitu života pacientů mě vedla práce

sestry u lůžka na neurologické jednotce intenzivní péče. Při výkonu každodenní práce

mám možnost vidět mnoho pacientů a nahlédnout do jejich životního osudu. Pacienti

přichází na oddělení se širokou škálou projevů iCMP, od lehkých až po těžké

symptomy, které mnohdy neumožňují pacientovi návrat do jeho předchozího života.

Častokrát je až obdivuhodné, jak vlivem „zázračné“ medicíny a úsilí pacientů, jsme

schopni minimalizovat, někdy i odstranit následky tohoto onemocnění. Ischémickou

cévní mozkovou příhodou jsou často postižení lidé, kteří byli před jejím vznikem plně

soběstační a funkční v společnosti. Čím dál, tím víc iCMP zasahuje mladou populaci.

Právě proto si často kladu otázku: „Co bude s mým pacientem dál?“, „Jak se zúročí naše

každodenní snaha o vyléčení pacienta?“ Tato práce je snahou najít odpovědi na tyto

otázky. Teoretická část práce je zaměřena na příčiny vzniku iCMP, projevy, možnosti

léčby a taky zahrnuje i specifika v ošetřování pacientů s iCMP. Dále nastiňuje

a vysvětluje potíže, které pacient po vzniku iCMP prodělává. Praktická část je zaměřená

na dopad iCMP a její léčby na život pacienta. Poukazuje na následky iCMP s kterými

pacient trpí i po překonání tohoto onemocnění. Cílem praktické části bylo nejenom

sumarizovat výsledné skóre hodnotících škál pacientů, ale i zjistit jak oni sami nahlíží

na kvalitu svého života.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ISCHEMICKÉ CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY (iCMP)

Cévní mozková příhoda (CMP) je onemocnění, které má za následek náhlou

poruchu průtoku mozku vedoucí k jeho poškození. Příčinou je nejčastěji porucha

prokrvení části nebo celého mozku (ischemické cévní mozkové příhody, iCMP), méně

často krvácení do mozkové tkáně (intracerebrální krvácení, intracerebrální hemoragie,

ICH) nebo krvácení do subarachnoidálního prostoru (subarachnoidální krvácení, SAK).

(Bauer, 2010)

Podle WHO jsou CMP definovány jako rychle se rozvíjející ložiskové, občas

i celkové příznaky poruchy mozkové funkce trvající déle než 24 hodin nebo končící

smrtí nemocného, bez přítomnosti jiné zjevné příčiny než cévního původu.

(Nevšímalová, 2005)

Patogenní příčina nejčastějšího typu CMP (ischémického iktu), snižuje regionální

průtok a regionální perfuzní tlak a v příslušném cévním zásobení způsobuje stav tzv.

nouzové perfuze. Tato situace je zpočátku korigována autoregulačními mechanismy. Po

vyčerpání kompenzačních možností progreduje ložisková porucha perfuze do stavu tzv.

ischemického polostínu, kdy zaniká informační funkce neuronu. V jádře ischémie

podléhají buněčné elementy nekróze. Toto jádro je obklopeno oblastí ischemického

polostínu (penumbra), kde mají buněčné elementy možnost na strukturální i funkční

úpravu. Tato tkáň je cílovou oblastí pro léčebné ovlivnění ischemického iktu.

Dlouhodobé důsledky onemocnění mají mimořádný zdravotní a ekonomický

dopad na společnost. Akutní cévní mozková příhoda je vedoucí příčinou invalidity,

druhou nejčastější příčinou demence, hlavní příčnou deprese jak u pacientů, tak u jejich

opatrovatelů. Ekonomické náklady, zejména na péči následnou, jsou astronomické.

V České republice je incidence dva až třikrát vyšší a mortalita dvojnásobně větší ve

srovnání se zeměmi západní a severní Evropy. Změnu tohoto nepříznivého stavu je

možné dosáhnout jen zásadní změnou organizace péče a přístupu k akutní léčbě. (Kalita,

2006).

CMP nevznikají v průběhu dne nahodile. U ischemických iktů byl prokázán jejich

cirkadiánní výskyt s maximem vzniku v ranních a časných dopoledních hodinách. Podle

jedné ze studií bylo prokázáno denní kolísaní začátku iktu s druhým menším vrcholem
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výskytu mezi 16. a 17. hodinou. Tento výskyt je spíše vysvětlitelný kolísáním TK

a fyzické aktivity než odpoledním spánkem seniorů. (Kalita, 2006)

Varovný je posun výskytu cévních mozkových příhod do stále mladších

věkových kategorií, především v důsledku stresu, nezájmu o vlastní zdraví

a nedodržování vhodné životosprávy. Díky nedostatečné osvětě přicházejí nemocní


[…]


jaké míry?

a) Usilovné činnosti jako je běh, zvedání těžkých předmětů, provozování

náročných sportů

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

b) Středně namáhavé činnosti jako je posouvání stolu, luxování, hraní kuželek,

jízda na kole

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

c) Zvedání nebo nošení běžného nákupu

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

d) Vyjít po schodech několik pater

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

e) Vyjít po schodech jedno patro

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

f) Předklon, shýbání, poklek

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

g) Chůze asi jeden kilometr

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

h) Chůze po ulici několik set metrů

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

i) Chůze po ulici sto metrů

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

j) Koupání doma nebo oblékání bez cizí pomoci

□ ano, omezuje hodně □ ano, omezuje trochu □ ne, vůbec

neomezuje

7. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné

denní činnosti v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti?

□ ano □ ne

b) Udělal/a jste méně, než jste chtěl/a?

□ ano □ ne

c) Byla jste omezen/a v druhu práce nebo jiných činností?

□ ano □ ne

d) Měl/a jste potíže při práci nebo jiných činnostech (např. jste musel/a

vynaložit zvláštní úsilí?

□ ano □ ne

8. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné

denní činnosti v posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím

(např. pocit deprese či úzkosti)?

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti?

□ ano □ ne

b) Udělal/a jste méně, než jste chtěl/a?

□ ano □ ne

c) Byl/a jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný/á než obvykle?

□ ano □ ne

9. Uveďte, do jaké míry bránily Vaše zdravotní potíže nebo emocionální

potíže Vašemu normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli,

sousedy nebo širší společnosti v posledních 4 týdnech?

□ vůbec ne □ trochu □ mírně □ poměrně dost □ velmi silně

10. Jak velké bolesti jste měl/a v posledních 4 týdnech?

□ žádné □ velmi mírné □ mírné □ střední □ silné □ velmi silné

11. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma)

v posledních 4 týdnech?

□ vůbec ne □ trochu □ mírně □ poměrně dost □ velmi silně

12. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho jak se Vám dařilo

v posledních 4 týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď,

která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil/a. Jak často v posledních 4

týdnech…

a) Jste se cítil/a pln/a elánu?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

b) Jste byl/a velmi nervózní?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

c) Jste měl takovou depresi, že Vás nic nemohlo rozveselit?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

d) Jste pociťoval/a klid a pohodu?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

e) Jste byl/a pln/a energie?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

f) Jste pociťoval/a pesimismus a smutek?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

g) Jste se cítil/a vyčerpán/a?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

h) Jste byl/a šťastný/á?

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

i) Jste se cítil/a unaven/a

□ pořád □ většinou □ dost často □ občas □ málokdy □ nikdy

13. Uveďte, jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo

emocionální obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy

přátel, příbuzných atd.)

□ pořád □ většinu času □ občas □ málokdy □ nikdy

14. Zvolte prosím takovou odpověď, která nejlíp vystihuje do jaké míry pro

Vás platí každé z následujících prohlášení?

a) Zdá se, že onemocním (jakoukoliv nemocí) poněkud snadněji než ostatní

lidé

□ určitě ano □ většinou ano □ nejsem si jist □ většinou ne □ určitě ne

b) Jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv jiný

□ určitě ano □ většinou ano □ nejsem si jist □ většinou ne □ určitě ne

c) Očekávám, že se mé zdraví zhorší

□ určitě ano □ většinou ano □ nejsem si jist □ většinou ne □určitě ne

d) Mé zdraví je perfektní

□ určitě ano □ většinou ano □ nejsem si jist □ většinou ne □určitě ne

Zdroj: Iscare.cz, 2010