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Posudek

Volba tématu
Vhodná, téma je velmi aktuální, popisuje problematiku kvality života nemocných po
prodělané ischemické cévní mozkové příhodě s ohledem na zvolenou léčbu.

Teoretická a výzkumná část
Teoretickou část autorka rozdělila do dvou kapitol. V první části se věnuje charakteristice,
etiologii, příznakům a léčbě iCMP (ischemické cévní mozkové příhody). Tyto informace
doplnila také o následnou péči o tyto nemocné ať už rehabilitační, logopedickou a
ergoterapeutickou, která je nedílnou součástí léčby těchto pacientů.
V druhé kapitole se pak zabývá problematikou kvality života. Čerpá z dostatečného množství
literárních zdrojů, díky nimž čtenáři přibližuje tuto problematiku z pohledu současně
užívaných definic, pojetí a faktorů ovlivňujících kvalitu života. Objasňuje přístupy k měření a
možnosti hodnocení kvality života u pacientů s iCMP.
V praktické části pomocí retrospektivní analýzy dat u 18 trombolyzovaných pacientů zkoumá
dopad léčby trombolýzou na kvalitu života v porovnání s 18 pacienty u nichž trombolýza
použita nebyla. Na začátku a na konci hospitalizace byli nemocní hodnoceni dle škály NIHSS a
mRS, které jsou zaměřeny zejména na funkční deficit pacienta. Pro hodnocení kvality života u
30 nemocných (z výzkumného vzorku 36 nemocných zemřelo 6 pacientů) autorka využila
standardizovaného dotazníku SF 36. V práci si vymezila tři hypotézy, které byly potvrzeny jen
částečně.

Formální zpracování práce
Práce je přehledně členěna, má srozumitelnou a přiměřenou úpravu s malým množstvím
formálních nedostatků (nespisovné formulace).

Přílohy
Přílohy dobře demonstrují diskutovanou problematiku, jejich počet je dostatečný a
zpracován přehledně.

Celkové hodnocení práce
Práce je dostatečně rozsáhlá a dokazuje, že autorka zvolené téma dobře zvládla a je schopna
pracovat s literárními zdroji. Vzhledem k malému počtu respondentů by bylo dobré navázat
na tuto DP a provést rozsáhlejší šetření s využitím výše zmíněných postupů, které se
osvědčily jako dostatečně citlivé. Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou
práci.

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace : výborně

Otázky k obhajobě práce
Co jste považovala za nejnáročnější při zpracování zvoleného tématu?
V závěru své práce doporučujete vzdělávat veřejnost v prevenci vzniku, příznacích a léčbě iCMP. Jaký
způsob edukace považujete za nejúčinnější ?
Je dle Vašeho názoru navazující péče o pacienty po iCMP dostatečná, v čem vidíte možnosti zlepšení?
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